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Úvod

Dmitrij Dmitrjevič Šostakovič bezesporu patří k nejvýznamějším skladatelům

dvacátého století. Každý umělec dnešní doby se s jeho tvorbou dříve nebo později

setká, ať už s jeho symfoniemi, komorní tvorbou, sólovými koncerty, operami či

filmem. Ovlivnil symfonickou, koncertantní a komrní tvorbu dalších generací

skladatelů ruských i zahraničních.

S hudbou Dmitrije Šostakoviče jsem se setkal jako tří leté dítě na absolventském

koncertě mého otce. Tehdy jsem poprvé uslyšel Sonátu pro violoncello a klavír d

moll, ke které jsem se později dostal během studií na konzervatoři.

V této práci stručným životopisem nejprve přiblížim život a nelehkou dobu ve které

skladatel žil a komponoval. Dále se zaměřím na jeho violoncellový koncert č. 1 Es

dur opus 107 a Sonátu pro violoncello a klavír d moll opus 40 v podrobnější

interpretační analýze.
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1. Dmitrij Dmitrijevič Šostakovič

1.1 Dětství, mládí a studia:

Dmitrij Dmritrijevič se narodil 25 září roku 1906 v Leningradě jako prostřední ze tří

dětí. Jeho matka Sofie Vasiljevna, byla vystudovaná klavíristka a otec Dmitrij

Boleslavovič vystudoval Histologii, nicméně byl uznáváným amatérským zpěvákem a

k hudbě měl velmi blízký vztah.

Díky matce, která učila všechny své děti hudebním základům se ukázalo, že Dmitrij

má absolutní sluch a prefektní paměť. V roce 1915 byl Šostakovič po návštěvě opery

Rimského Korsakova Pohádka o caru Sultánovi nadšen a udiven zvukem divadelího

orchestru natolik, že se tato návštěva stala klíčovou pro rozhodntí Šostakoviče začít

se hudbě věnovat.

První hodiny klavíru absolvoval u své matky. Po několika měsících cvičení

Šostakovič v roce 1915 nastoupil do soukromé hudební školy Ignatije Albertoviče

Gljassera, která se tehdy nacházela na Vladimirském prospektu. U něj hrál

Mozartovy a Haydnovy sonáty a o rok později i Bachovy fugy. Za studia u Gljassera

dosáhl některých úspěchů ve hře na klavír, ale učitel neobjevil skladatelský potenciál

svého studenta, proto v roce 1918 Šostakovič jeho školu opustil. V příštím roce

ukázal pár svých náčrtů A. K. Glazunovovi, který okamžitě rozpoznal skladatelský

talent. Poté na podzim v roce 1919 Šostakovič úspěšně složil zkoužky na

Petrohradskou konzervatoř, kde se začal věnovat skladbě a dirigování. Na konci roku

1919 píše Šostakovič svou první větší orchestrální skladbu Scherzzo fis-moll.

Ve druhém ročníku nastoupil do klavírní třídy Leonida Nikolajeva, kde se mimo jiné

seznámil z díly Bartokaa, Hindemitha, přestože byli tenkrát mezi zakázanými autory.

Tehdy vzniká „kruh Anny Fogt“, který se orientuje na nové tendence západní muziky

této doby. Aktivním účastníkem je i Šostakovíč, který v té době píše „Dvě básně

Krylova“ pro mezzo-soprán a klavír a také „Tři fantastické kusy“ pro klavír.
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 Studování nebylo vůbec snadné diky Velké říjnové revoluci, první světové válce,

občanské válce a hladomoru. Konzervatoř nebyla skoro vůbec financovaná, tak se

často stávalo, že se vyučovalo v teplotách hodně pod nulou. Kvůli těmto špatným

podmínkám Šostakovič onemocněl tuberkulózou a po prodělané operaci odjel na

doléčení na Krym.

V únoru 1922 zemřel Šostakovičův otec na zápal plic, rodina se tehdy ocitla ve velké

finanční tísni, proto nastoupil do biografu jako doprovazeč němých filmů. Za dva roky

vystřídal celkem tři biografy. S kina Picadilly sám odešel a od té doby už v kinech

nikdy nehrál. Říkal, že to byla pro něj ztráta času, nestíhal totiž komponovat. Dále ale

skládal hudbu k filmům používaje symfonický orchestr. Velkou pomoc v tomto období

prokázal sám Glazunov, který dokázal vydobít personalní stipendium pro

Šostakoviče.

V roce 1925, po nucené pauze kvůli nemoci a operaci, dokončil studia skladby svou

1. Symfonií fis-moll op. 10. Bylo mu tehdy pouhých 19 let. Symfonie měla tak velký

úspěch, že ji skladatel mohl zařadit mezi skladby se kterými odjíždí na koncertní

cesty po SSSR. Naštěstí během turné po SSSR uslyšel jeho první symfonii německý

diriginet Bruno Walter a okamžitě jej poprosil aby mu zaslal partituru. Zahraniční

premiéra tak proběhla v listopadu roku 1927 v Berlíně. O rok později také v USA pod

taktovkou Leopolda Stokowského, či Artura Toscaniniho. Tím se Šostakovič velice

proslavil.

V roce 1927 se staly v životě skladatele ještě dvě veliké události. V lednu přijíždí

rakouský skladatel druhé vídeňské školy Alban Berg. Příjezd byl spojen s jeho

premiérou opery „Wozzeck“, což bylo spojováno s velkou kulturní události v zemi a

také to inspirovalo Šostakoviče pro napsání opery „Nos“ na Gogolův motiv.

Druhou událostí bylo setkání s I.I.Solertinským se kterým se stali velmi blízkými

přáteli. Ten ho seznamoval seznamoval s množstvím tvorby velikých skladatelů jak

součastných, tak minulých.

V lednu 1927 odjel skladatel na první ročník Chopinovy soutěže do Varšavy, kde ve

své kategorii získal čestné uznání ( zazněla zde jeho vlastní klavírní sonáta).
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 Po návratu do vlasti intenzivně komponuje, ale i koncertuje s komorními soubory. Na

objednávku od státního nakladatelství skládá Aforismy k 10. výročí Velké říjnové

revoluce a dokončuje Symfonii č.2 B dur opus 14, která nese název již zmíněné

Říjnové revoluce „Věnováno Říjnu“. Tato skladba získala nejvyšší vyznamenání

v soutěži o symfonickou tvorbu k tomuto výročí.

1.2 Meziválečné období:

Během následujících let 1929-1931 skládal Šostakovič hudbu k divadelním

představením - Nový Babylon, Štěnice, Výstřel, Celina, Vládni, Británie, Zlatá hora,

Negr. Napsal také dva balety Zlatý věk a Šroub, nepovažoval to však za úspěšné.

Také dokončuje Symfonii číslo 3 Es dur opus 20 „Prvomájová“.

Rok 1932 byl pro skladatele rok kdy usilovně pracoval na své druhé a poslední opeře

„Lady Macbeth mcenského újezdu“ (neboli Kateřina Izmajlová). Objednávka byla

z Moskevského divadla V.I. Nemiroviče Dančenka. Opera měla být první částí

trilogie věnované postavení ruské ženy v různých dobách. Námět převzal ze

stejnojmenné novely N.S.Leskova, libreto napsal s leningradským dramatikem A.G.

Prejsem.

Od novely se odchyluje jen třetí dějství – větší sociální obtížností – přidanou scénou

na policii a vypuštěnou scénou vraždy synovce Kateřiny.

Šostakovič zamýšlel operu v tragické rovině. Přestože manželka zavraždí svého

manžela a tchána, Šostakovič s ní sympatizuje.Je zde představena jako oběť

společenských poměrů, v nichž se ocitla proti své vůli. Také je to o velké lásce a

samoobětování pro ni. Velký vliv na psaní opery měla jeho žena, se kterou se v tom

roce oženil. V jeho hudbě je cítit pravá láska k ní.

Provedení opery se chystalo na dvou místech najednou. V divadle V.I. Nemiroviče-

Dančenka v Moskvě (dnes divadlo Stanislavského) a v Malém operním divadle

v Leningradu. 22 ledna proběhla v roce 1934premiéra v Leningradě a o dva dny

později 24. Ledna v Moskvě. Provedení v SSSR a později i na západě byli velice

úspěšná. V průběhu dvou let v Leningradu proběhlo na celkem 83 repríz v Moskvě to

přišlo na zhruba stejné číslo.
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V tomtéž roce, 1934, napsal Šostakovič Koncert pro trubku klavír a orchestr c moll a

také svojí první komorní skladbu Sonátu pro violoncello a klavír d moll opus 40.

Sonátu dopisoval v odloučení své ženy kvůli románu s mladou překladatelkou

Jelenou Konstantinovskou, kterou poznal při nastudovávání Lady Macbeth.

Premiéra proběhla 25. prosince 1934 v Malém sále leningradské konzervatoře. Na


[…]


druhých houslí. Hlavní melodii přebíra klarinet a sólové violoncello se ocitá

v doprovodném protihlase, ze kterého plynně vyústí do mezihry, která vymoduluje do

dílu B který je v tónině fis moll.

Zde opět nastupuje sólové violoncello ve velmi slabé dynamice čímž uvádí díl B.
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Je to velice chmurné a espresivní téma, které se postupně rozvíjí nejen do širší

melodie ale i do silné dynamiky. Ve svém vrcholu skladatel cituje téma z úvodu věty

a lesní roh přednesem vedlejšího tamatu připravuje nástup do reprízy.

Repríza začíná opakováním hlavního tématu solového violoncella. Navarcí se

původní tónina a moll. Protihlas zde namísto viol a druhých houslí přebírají housle

první, poté basová sekce a nakonec celesta. Pro připravení na nostalgickou náladu

cadence, skladatel předepsal v solovém violoncellu flažolety.

Věta končí ve velicé slabé dynamice pizzicatem ve smyčcích a tremolem tympánu,

sólový nástroj má prodlevu až do třetí věty která je psána attaca
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3.3 Třetí věta – Cadenza

Třetí věta plnynule navazuje na druhou větu, je to rozsáhlá kadence, ve které je

možné uslyšet témata z předchozích dvou vět. Kadenci můžeme rozdělit na tři části –

první pomalá část s charakterem druhé věty, druhá část má gradační charakter

mezihry a třetí je rychlá část která ústí do čtvrté věty.

První část kadence vychází z druhého tématu druhé věty. Při rozvíjení první části je

téma dvakrát přerušeno pomalými akordy hranými pizzicato.

Po tzv. „úderu zvonů“ přichází jedna z technicky nejnáročnějších pasáží celého

koncertu. Dvojhmatový úsek v palcové poloze, ve kterém se sřídají tercie, kvarty a

sexty. Prolínají se zde obě témata druhé věty.

Úsek začíná z úplného ticha a graduje až do nejvyšší dynamiky, poté zazní již po

třetí pizzicatové akordy po kterých následuje druhá část kadence.
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Druhá část začíná ve stejném tempu triolových postupů, ale předepsané accelerando

se začne vyvíjet v podstatě hned v 5 taktu této části. Velmi často se zde mění

taktové označení.

Gradace tedy vrcholí ve třetí části věty, kde skladatel zpracovává hlavní téma první

věty. Je zde předepsané allegro. Hodnoty se mnění z triol na šestnáctinové. Po

každém zaznění hlavního tématu z první věty, přeruší téma virtuózní sestup

šestnáctinových not.

.
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Po nepřetržitém pohybu šestnáctin, graduje věta do závěrečného Piu mossa, které

zpracuje druhé téma druhé věty a plynule nastupuje věta čtvrtá Allegro con moto.
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3.4 Čtvrtá věta – Alegro con molto

Čtvrtá a poslední věta koncertu je napsaná v tónině g moll ve formě tanečního ronda.

Charakter věty v závěrečné codě je ale maestátní. V úvodu věty zazní samotné

violoncello vysokým tónem d, po kterém následuje hlavní téma, které uvede orchestr

zejména jeho dechová sekce.

Potom přebere téma violoncello, které jej celé zopakuje.

Záhy přichází vedlejší téma v cis moll, které hraje violoncello za rytmického

doprovodu smyčcové sekce v pizzicatu.

Poté přebírají téma spodní smyčce a sólový hlas doprovází virtuózními pasážemi

v šestnáctinových hodnotách. Přichází spojka a nastupuje střední část věty v 3/8

taktu, kterou uvede orchestr. V zápětí téma opakuje violoncello, ale brzy se znovu

překlene do orchestru.Tímto způsobem probíhá gradace až do části s prvky reprízy.
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Nejprve hlavní téma hraje fagot,zatím co violoncello rozvíjí druhé téma a proti nim

hraje lesní roh protihlas.

Následně nastupuje hlavní téma ve violoncellu naproti kterému zní hlavní téma

z první věty od klárinetu.

Vše je náhle přerušeno tympány, který posluchače vrací zpět na hlavní téma první

věty druhé postupně modulující do hlavní tóniny Es dur.

S nástupem tóniny Es dur přichází coda. Hlavní téma je zde hráno lesním rohem, po

kterém pak znovu celé téma zahraje i violoncello.

V codě prochází hlavní téma, proplouvá celým orchestrem, který má velmi intenzivní

zvuk. Violoncello zde hraje hlavní téma čtvrté věty.

V úplném závěru skladby se střídají takty 2/4 a 5/8, čímž navozuje skladatel mohutný

a nepravidelný rytmický konec.
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4. Závěr

Ve své Bakalářské práci jsem se zaměřil na ruského skladatele Dmitrije Šostakoviče.

Popsal jsem jeho nelehký život během komunistického režimu a druhé světové války.

Také jeho tvorbu orchestrální, komorní a vokálně instrumentální.

V druhé části práce jsou přiblíženy violoncellové skladby, které jsem již sám

nastudoval – Sonáta pro violoncello a klavír d moll a Koncert pro violoncello a

orchestr č. 1 Es dur.

Ačkoli je sonáta zkomponovaná značně dříve, můžeme zde již naleznout určitý

charakter, který skladatel použije i ve svém prvním koncertu. Ze skladeb je jasně cítit

v jaké nelehké době Šostakovič žil.

V součastnosti Koncert č.1 bezpochyby patří mezi nejoblíbenější a nejčastěji hraným

koncertem dvacátého století, proto má nezastupitelné místo v repertoáru všech

předních violoncellistů světa.

Z mé vlastní zkušenosti mohu říci, že nastudováním koncertu č.1 si hráč vytříbí nejen

technické dovednosti v obou rukou, ale i fyzickou sílu, proto doporučuji každému

posluchači vysoké školy aby tak učinil.
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