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POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉHO KONCERTU

Na bakalářském koncertě Zachara Fedorova jsem nemohl být osobně a tak píši o tom, co jsem slyšel

z nahrávky.

První skladba večera byla Pátá svita c-moll pro sólové violoncello od J.S.Bacha a pan Fedorov hrál

verzi pro normálně laděné violoncello. Po docela hezkém Preludiu následovala Fuga, zahraná

v mírném tempu. Allemande a Courante měly obě svůj správný charakter, ale Sarabanda se mi zdála

až příliš pomalá. Mezi první a druhou Gavotou byla obrovská pauza (počítal jsem ji na skoro 4 takty!),

která byla při návratu o něco kratší. (Toto ticho jsem nepochopil.) Závěrečná Giga vyšla hezky, i když

v jakémsi opatrném tempu. Můj celkový dojem je, že Bach pana Fedorova je směsí poučené

interpretace, romantického stylu, dobrých nápadů, pěkných momentů, ale bohužel také intonačních

zakolísání a - i když, jak mi bylo řečeno, hrál pět vět z not - jiných tónů.

Následovala Brahmsova První sonáta pro violoncello a klavír v tónině e-moll. První věta vyzněla

docela hezky, měla přirozené tempo a hezké frázování. Škoda, že např. hned na začátku, v třetím

taktu, osminy a šestnáctiny ani na nahrávce nebyly slyšet. V druhé větě, hrané ve správném tempu,

se mi zdálo, že interpret frázuje trochu jinak než skladatel předepsal. Hrál spíše jak ho to napadlo

v tu chvíli. Někdy byly slyšet určité problémy se smyčcem, např. když hrál dvě osminy smykem

nahoru. Tu a tam byly, jako v první větě, občasná intonační zakolísání i na poměrně lehkých místech.

V třetí větě jsem slyšel hodně jiných tónů, než na které jsem zvyklý a to prý hrál cellista sonátu z not.

V taktu 153 nastoupil o čtvrtku dříve a takto „posunutý“ odehrál 4 takty než se tzv. „chytil“ v taktu

158. Po poslechu jsem nabyl dojmu, že hudební materiál nebyl dostatečně procvičen.

Jako závěrečnou skladbu hrál Zachar Fedorov Šostakovičovou sonátu, o niž také napsal část své

diplomové práce. První věta se mi zdála dosti pomalá. Nemusíme sice hrát tak rychle jako

Rostropovič a samotný Šostakovič, ale takto zahraná první věta patřila spíše do romantického světa.

Nicméně se to docela hezky poslouchalo, opominu-li intonačně nedotažené noty. Scherzo bylo

zahrané se správnou vervou, i ty jiné noty. Třetí věta měla svůj správný hudební oblouk, ale i tam

zazněly bohužel jiné tóny a špatný rytmus. Podobné nedostatky jako v předešlých větách byly také

v poslední větě, která byla hraná spíše v pohodovém tempu.

Nevím do jaké míry byly tyto často opakované chyby, jako jsou jiné noty, špatný rytmus a intonační

problémy, způsobené nervozitou anebo špatnou přípravou – každopádně bych doporučil častější

hraní před lidmi i na semináři.

Za výkon na koncertě navrhuji známku C a doporučuji k obhajobě.

V Praze 30.8.2016 Mikael Ericsson – odborný asistent

POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bakalářská práce Zachara Fedorova nese název: Dmitrij Šostakovič a jeho violoncellová tvorba.

Nepojednává ale o celém Šostakovičově díle, ale pouze o jeho sonátě a Koncertu č. 1 pro violoncello

a orchestr, o nichž student píše: „Které jsem již sám nastudoval“. O druhém koncertě a o menších

skladbách pro violoncello a klavír zde není zmínka. Text o 33 stránkách je srozumitelně napsán, i když

obsahuje hodně překlepů. Jeho gramatickou správnost se jako rodilý Švéd neodvažuji komentovat.

Hned na začátku mě zarazilo, že v práci chybí anglický napsaný „ Abstract“, který by měl být vložený

za evidenčním listem.

Dokud píše pan Fedorov o životě Dmitrije Šostakoviče, je vše v pořádku, horší je to s rozborem

skladeb. Violoncellová sonáta je v tónině d-moll a skutečně také první a závěrečná věta v této tónině

jsou. Druhá věta začíná s violoncellovým ostinatem: a-h-c-d-c-h-a-h-c-d-c-h-a atd. a ve třetím taktu

začne klavír svůj „Tanec kostlivců“ v a-moll. Dobrá, v klavíru chybí mollová tercie c, ale tento tón zazní

na třetí osmině v cellu. Tato věta prostě začíná a končí v a-moll. Nicméně student píše, cituji: „Druhá

věta je psaná v charakteru scherza a zůstává v hlavní tónině d-moll“. Kdyby nešťastník napsal jen

slovo d-moll, pokládal bych to za překlep, ale on tento totální nesmysl podtrhuje dvěma slovy:

zůstává a hlavní. Nedokážu si tento fatální lapsus vysvětlit. Co na to říci?! Jistěže nemusí a ani

nemůže každý hudebník mít absolutný sluch ale měli bychom, zejména na vysoké hudební škole,

umět dešifrovat notový zápis!

V rozboru koncertu nenajdeme takové „hrubky“, ale musím se zeptat: Vychází opravdu hlavní téma

koncertu G-Fes-Ces-B ze skladatelova kryptogramu D-S-C-H?! Prosím pana Fedorova, aby mi to při

obhajobě vysvětlil, popřípadě odvodil a zdůvodnil. Na straně 32 píše a ke zdůraznění zde předkládá

notový příklad, že, cituji: „ Následně nastupuje hlavní téma ve violoncellu, naproti kterému zní hlavní

téma z první věty od klarinetu.“ Toto tvrzení není pravda. U čísla 74 hraje sólový nástroj čtvrtou

myšlenku z poslední věty a za sedm taktů ho doprovází klarinet s druhým tématem. Hlavní téma

z první věty se opravdu vyskytuje jako reminiscence v poslední větě, ale až od čísla 77 ve třídobém

metru a od čísla 79 ve dvoučtvrťovém metru.

Vzhledem k velice hrubým chybám, pro mne až nepochopitelným, jsem nucen za tuto práci

navrhnout známku D a po delším váhání doporučuji k obhajobě.

V Praze 29.8.2016 Mikael Ericsson – odborný asistent